

## Nr 578

Av herr **Wahrendorff**, om höjning av det extra mjölkpristillägget för Värmlands län.

(Lika lydande med motion nr 495 i Första kammaren)

Enligt reglerna för det särskilda stödet till jordbruket i norra Sverige utgår bl. a. ett extra mjölkpristillägg. Detta stöd varierar efter en på geografiska grunder gjord indelning i fem grupper mellan 7,7 och 1,2 öre per kg mjölk (vid 3,5 % fetthalt). För näst lägsta gruppen, grupp nr 4, är tillägget 4,2 öre per kg mjölk, d. v. s. 3 öre högre per kg än för grupp 5.

De extra stödformerna på detta område är avsedda att stimulera mjölkproduktionen i de bygder där den inte täcker förbrukningen. Vad det gäller Värmland, som hänföres till den lägsta bidragsgruppen, har mjölkproduktionen under senare år minskat avsevärt, vilket bl. a. lett till vissa svårigheter att inom området upprätthålla en tillfredsställande färskvaruförsörjning. Bakom denna utveckling torde i första hand ligga de försämrade lönsamhetsförhållandena för mjölkproduktionen liksom för jordbruksnäringen över huvud taget.

Rent allmänt kan också sägas, att de värmländska produktionsförhållandena inte är av den karaktär att de motiverar den stora skillnad i fråga om mjölkpristilläggets höjd som nu råder mellan grupperna 4 och 5 (5 = bl. a. Värmland). Tvärtom torde produktionskostnaderna per skörde-enhet i Värmland vara fullt jämförbara med dem i de nordligare länen och för vissa delar av Värmland t. o. m. med dem i de allra nordligaste delarna av vårt land.

Beträffande områdesindelningen anfördes i jordbruksutskottets utlåtande 1959: 31 följande:

Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att inom oförändrad kostnadsram och på grundval av de fördelningsuppgifter som jordbruksnämnden kan förete vidtagna de smärre jämkningar beträffande områdesindelningen som kan visa sig vara påkallade.

Någon sådan jämkning har emellertid inte skett. Av de skäl som ovan åberopats anser jag emellertid angeläget att en sådan nu företas vad det gäller Värmlands inplacering i bidragssystemet. En sådan jämkning skulle enligt min uppfattning grundas på nya prisgeografiska undersökningar såväl internt inom Värmland som mellan Värmland och andra områden av landet.

Med stöd av vad ovan anförts föreslås,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa om en skyndsam prövning av frågan om en höjning av det extra mjölkpristillägget för Värmlands län i enlighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 26 januari 1962

Harry Wahrendorff